
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea constituirii Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul comunei 

Ciugud, județul Alba 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în ședința publică ordinară din data de 

24.02.2023; 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre privind aprobarea constituirii Consiliului Comunitar Consultativ la 

nivelul comunei Ciugud, județul Alba și referatul de aprobare; 

- Raportul de specialitate nr.  1143/2023 întocmit de către compartimentul Asistență socială 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Ciugud; 

-   Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, 

finanțe, servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, 

amenajarea teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului 

înconjurător și turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 2 - Activităţi stiinţifice, învăţământ, sănătate şi familie, 

cultură,munca si protectie sociala, protectie copii, culte, activitati sportive si de agrement;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 3 - Administraţie publică locală, juridică şi disciplină, 

relaţii cu publicul, probleme ale minorităţilor, apărarea ordinii Publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor; 

În conformitate cu: 

- art.114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia si promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art.16 alin. (5) din  Ordonanţei  Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- art. 6 lit. nn) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-  art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin.(7) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ modificările şi completările ulterioare,; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

modificările şi completările ulterioare,; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1  (1) Se  aprobă  constituirea  Consiliului  Comunitar  Consultativ  la  nivelul  comunei 

Ciugud, județul Alba în următoarea componenţă: 

-            Radu Ancuța Simona- reprezentant al Consiliului local al comunei Ciugud; 

-            Oarga Liliana – viceprimarul comunei Ciugud; 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


-           Simion Teodora- director Școala Gimnazială Ciugud;  

- Poparadu Sorin Ioan – inspector de specialitate în cadrul Compartiementului Asistență 

socială si bibliotecă; 

- Trută Ioan – preot paroh Parohia ortodoxă Drâmbar; 

- Dr Săndoiu Cerasela – medic de familie; 

- Delcu Mihai - Agent principal,  împuternicit șef Post de Poliție Ciugud 

(2) Activitatea de secretariat va fi asigurată de către doamna Ciorgovean Maria-Mihaela secretar 

general al comunei Ciugud. 

Art.2 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Comunitar 

Consultativ, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Primarul Comunei Ciugud va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri prin 

intermediul compartimentului Asistență social. 

Art.4 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în termenii și în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004, privind contenciosului administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului judeţul Alba; 

- Compartimentului Asistență socială și bibliotecă; 

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar 

  

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 24.02.2023 

Nr.21 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100 

% din numărul consilierilor în funcţie 

 



 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

Anexa la Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud  nr.21/24.02.2023 

 

 

REGULAMENT 

de organizare şi funcţionare a Consiliului Comunitar Consultativ 
 

 

I. Înfiinţarea Consiliului Comunitar Consultativ 
 
Art. 1. Consiliul Comunitar Consultativ, la nivelul comunei Ciugud este o structură consultativă 

înfiinţat prin hotărârea consiliului local Ciugud cu scopul de a sprijini activitatea de asistenţă 
socială si activitatea de protecţie si promovare a drepturilor copilului, conform Legii 272/2004.  
Art.2. Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud este creat în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 272/2004, art. 114, pe baza intenției membrilor de a ajuta în mod benevol comunitatea, 

urmând ca acesta să îsi aducă contribuţia la soluţionarea problemelor de interes local pentru copil si 
familie.  
Art.3. Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud nu se substituie autorităţilor locale si are 
cu acestea doar relaţii de colaborare. 

 

II. Componenţa Consiliului Comunitar Consultativ 
 
Art. 4. Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud este compus din 7 membri şi un secretar 
si are în componenţă cadre didactice, reprezentant al Poliţiei, cadru medical, preot din localitate, 
consilieri locali, salariati ai Primăriei; 

 

III. Raporturile între Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud si autorităţile 

administraţiei publice locale 
 
Art.5. Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud, fiind o structură nouă, va căuta să se 

implice concret în descoperirea, analizarea si soluţionarea cazurilor din domeniul promovării si 
protecţiei drepturilor copilului si în acelasi timp să poată fi cunoscut la nivel local.  
Art. 6. Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud nu se subordonează autorităţii care l-a 
creat.  
Art.7. Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud este o structură comunitară independentă 
care sprijină serviciul social pentru realizarea activităţii de asistenţă socială si protecţia copilului.  
Art.8. Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud nu se substituie autorităţilor locale si 
nici serviciului social, activitatea sa fiind neremunerată.  
Art.9. Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud are relaţii de colaborare cu autorităţile 
locale, precum si cu serviciile locale care au ca obiect de activitate asistenţa socială.  
Art. 10. Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud recomandă Consiliului local, 
Primarului, Comisiei pentru Protecţia Copilului luarea unor măsuri pentru soluţionarea unor cazuri, 

fie acordarea unor servicii sociale, fie luarea unor măsuri speciale de protecţie. 

 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


IV. Raporturile între membrii Consiliului Comunitar Consultativ al comunei Ciugud Art. 11. 
Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud acţionează ca o echipă. Între membrii săi sunt 
relaţii de colaborare. Membrii consiliului au aceeasi poziţie în cadrul acestuia.  
Art. 12. Întâlnirile de lucru se desfăsoară cu sprijinul secretarului acestuia. 

 Art. 13. Divergentele de opinii / punctele de vedere contradictorii se manifestă doar în timpul 
întâlnirilor, concluziile si deciziile Consiliului Comunitar Consultativ al comunei Ciugud odată 
adoptate prin votul majorităţii, sunt însusite de fiecare membru în parte. 

 

V. Raporturile între Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud si comunitate Art. 
14. Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud nu dă nastere la obligaţii pentru cetăţenii 
comunei, acestia fiind informaţi despre existenţa consiliului si rolul acestuia.  
Art. 15. Cetăţenii din comunitate pot participa, în funcţie de voinţa lor, la întâlnirile consiliului, dar 
acestia nu pot fi obligaţi să se prezinte în faţa consiliului.  
Art. 16. Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud poate doar să recomande cetăţenilor 

asumarea unor obligaţii si, împreună cu personalul cu atribuţii de asistenţă socială si protecţia 
copilului, îsi asumă obligaţia de a sfătui si influenţa familia care beneficiază de sprijin, pentru a 

creste capacitatea acesteia de a se ocupa de copii.  
Art. 17. Membrii Consiliului Comunitar Consultativ al comunei Ciugud sunt obligaţi să respecte 

toate drepturile cetăţenilor, adulţi si copii, care vin în contact în această calitate fără nicio 
discriminare. Interesul copilului este principiul si reperul de bază pentru toate deciziile care privesc 

copiii.  
Art. 18. Chiar dacă majoritatea cetăţenilor, potenţiali beneficiari ai intervenţiilor Consiliului 

Comunitar Consultativ al comunei Ciugud sunt dezavantajaţi social, ei trebuie trataţi cu respect, 
orice atingere adusă demnităţii persoanei fiind incompatibilă cu calitatea de membru al Consiliului 

Comunitar Consultativ.  
Art. 19. Evitarea marginalizării si excluderii persoanelor defavorizate si încurajarea toleranţei si a 
spiritului de solidaritate între membrii colectivităţii sunt premise de care depinde calitatea 
intervenţiilor Consiliului Comunitar Consultativ al comunei Ciugud .  
Art. 20. Discreţia, păstrarea confidenţialităţii informaţiilor cunoscute si utilizate la un moment dat 
de membrii consiliului, constituie reguli de conduită general acceptate cu prilejul activităţilor de 
formare. 

 

VI. Raporturile între Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud si alte structuri 

comunitare  
Art. 21. Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud este un model nou de organizare a 
comunităţii locale pentru o implicare permanentă si sistematică a acesteia în soluţionarea  
problemelor sociale. Rolul acestuia nu trebuie confundat cu rolul serviciilor/compartimentelor de 
asistenţă socială care funcţionează la nivel local 

 

VII. Atribuţiile Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Ciugud 

Art.22. Consiliul Consultativ al comunei Ciugud îsi asumă responsabilitatea pe caz.  
Art.23. Consiliul comunitar al comunei Ciugud contribuie la ameliorarea stării sociale a întregii 
comunităţi.  
Art.24.Consiliul consulativ comunitar al comunei Ciugud are în vedere promovarea valorilor 

familiale, a stabilităţii familiei si a îngrijirii copiilor de către părinţi. Consiliul comunitar acţionează 

în scopul prevenirii separării copilului de părinţi si sprijină familiile pentru asumarea acestei 
responsabilităţi.  
Art.25. Consiliul consultativ acţionează si pentru : 

a. informarea si consilierea cetăţenilor din comunitate; 

b. identifică familiile / copii care au nevoie de orice formă de sprijin;  
c. analizează cazurile identificate sau pe cele supuse analizei primarului sau asistentului social;  
d. recomandă soluţionarea cazurilor supuse analizei; 
e. mediază conflictele intrafamiliale cu respectarea principiului respectării vieţii private si familiale;  
f. acţionează pentru strângerea de fonduri în folosul copiilor sau familiilor aflate în dificultate;  



g. acţionează pentru alte activităţi de binefacere;  

h. mediatizează activitatea consiliului comunitar;  
i. adresează recomandări primarului sau consiliului local pentru ameliorarea si îmbunătăţirea unor 

situaţii sociale ivite în rândul comunităţii;  

j. alte activităţi de natură socială. 
 

Art.26 Activitatea Consiliul consulativ comunitar este indrumata de catre primarul si secretarul 
general al comunei precum si de către asistentul social din cadrul apartului de specialitate al 
primarului.  
Art.27 Atributiile, sarcinile, competentele si responsabilitatile prevazute in prezentul Regulament 
nu sunt limitate, ele urmand a fi completate pe parcurs cu cele rezultate, in mod expres sau implicit, 
din legi, decrete, ordonante, hotarari si alte acte normative .  
Art.28 Seful Serviciului va lua masuri de completare sau modificare a prezentului Regulament, ca 
urmare a aparitiei unor dispozitii legale care impun aceasta. 

  

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 




